
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-460 del 01/06/2016

Oggetto Affidamento servizio di manutenzione software H3O cube 
con  accesso  annuale  al  server  dati.  CIG  Z9619B12EC. 
Importo Euro 2.240,00 +IVA 22%, pari a Euro 2.732,80. 
Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

Proposta n. PDTD-2016-473 del 01/06/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Ferrara

Dirigente adottante Magri Paola

Struttura proponente Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Ferrara

Dirigente proponente Ing. Magri Paola

Responsabile del procedimento Magri Paola

Questo  giorno  01  (uno)  giugno     2016  presso  la  sede  di  Corso  Isonzo,  105/a  in  Ferrara,  il 

Responsabile della Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Ferrara, Ing. Magri Paola, ai sensi del 

Regolamento  Arpae  sul  Decentramento  amministrativo,  approvato  con  D.D.G.  n.  100  del 

30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Affidamento servizio di manutenzione software H3O cube con accesso annuale al server 

dati. CIG Z9619B12EC. Importo Euro 2.240,00 +IVA 22%, pari a Euro 2.732,80. Oneri 

per la sicurezza Euro 0,00.

VISTI:

- il  D.  Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/25/UE 

sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”;

- la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato, cosiddetta “Legge di stabilità 2016”;

- la Legge regionale 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e 

disposizioni  su  Città  Metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  Unioni”,  in 

particolare l'art. 16 recante “Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia. 

Funzioni in materia di ambiente”;

- la  DDG  101  del  30/12/2015  “  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione  dell'Agenzia  per  la 

prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia  dell'Emilia-Romagna  per  il  triennio  2016-2018,  del 

Bilancio  Economico  Preventivo  per  l'esercizio  2016,  del  Budget  generale   e  della 

Programmazione di Cassa 2016;

- la  DDG  102  del  30/12/2015  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  Linee Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio e 

investimenti  per  l'anno 2016 ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la  prevenzione, 

l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna;

- la D.D.G. n. 34 del 15/02/2016 recante “Programma dell’attività contrattuale nell'esercizio 

2016 delle Strutture Autorizzazioni e Concessioni di Arpae”

- il  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento  Amministrativo  approvato  con  DDG  100  del 

30/12/2015;

PREMESSO: 

- che la Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara gestisce una rete di monitoraggio 

della qualità delle acque costiere e lagunari composta da diverse stazioni che registrano e 

trasmettono i dati in automatico realizzata in passato dalla Provincia di Ferrara;

- che le stazioni di monitoraggio sono equipaggiate di data logger OTT avente le funzioni di 

acquisizione-registrazione-teletrasmissione dati al centro di controllo ubicato presso l’Unità 

Acque Costiere di Ferrara. 

- che per una più agevole consultazione e condivisione dei dati acquisiti la Provincia di Ferrara 

ha fatto realizzare dalla Ditta Corr-Tek Idrometria srl di San Giovanni Lupatoto (VR), C.F. 



E P.  IVA 07406300017,  una  piattaforma  software  denominata  H3O Cube  (H3Online  in 

quanto permette di interrogare il database dei dati acquisiti via internet da parte di chiunque 

abbia le credenziali di accesso al sito) che è stata personalizzata relativamente alle stazioni 

site in Sacca di Goro e nelle Valli di Comacchio;

- che tale piattaforma software si  appoggia al  server della Ditta Corr-Tek Idrometria Srl  e 

necessita di una manutenzione specifica;

CONSIDERATO:

- che, come da richiesta del Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni, Ing. 

Paola Magri, è emersa la necessità di  procedere anche per l'anno 2016 all'affidamento del 

servizio  di accesso al server dati e manutenzione del software H3O Cube (comprendente 

anche  i  costi  di  gestione  e  traffico  telefonico  di  n.  2  Simcard  di  proprietà  della  Ditta 

attualente utilizzate per la teletrasmissione in due stazioni della rete), nei confronti  della 

Ditta Corr-Tek Idrometria Srl per le motivazioni tecniche contenute nella Dichiarazione di 

Affidamento Diretto a firma del Responsabile del Procedimento, acquisita agli atti;

- che la Ditta Corr-Tek Idrometria srl è l’importatore ufficiale per l’Italia dei data logger OTT 

(che  inviano  i  dati  della  rete  al  software  HEO  Cube)  e  Centro  di  assistenza  tecnica 

autorizzato e che in passato ha realizzato, per conto della Provincia di Ferrara, la rete di 

monitoraggio in oggetto, e quindi unica ditta individuata come affidataria del servizio; 

- che conseguentemente sussistono le motivazioni tecniche previste dell'art. 36 comma 2 del 

D.  Lgs.  18  aprile  2016  n.  50 per  procedere  ad  affidamento  diretto  nei  confronti  della 

medesima;

VERIFICATO: 

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, co 1, della legge n. 488/1999 né 

convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21 della L.R. n. 11/2004 aventi ad oggetto servizi 

comparabili con quelli oggetto della richiesta di acquisto;

- che il servizio da acquistare non è presente nelle categorie merceologiche oggetto dei mercati 

elettronici  messi  a  disposizione  da  Consip  e  che  non  si  procede  ad  RDO sul  Mercato 

elettronico  INTERCENT-ER in  quanto  la  ditta  individuata  come  unico  fornitore  non  è 

abilitata  sulla  relativa  piattaforma,  come  da  istruttoria  condotta  dal  responsabile  del 

procedimento;

- che  l'oggetto  contrattuale  di  affidamento  rientra  nei  limiti  di  valore  previsti  dall'art.  36 

comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 per gli affidamenti diretti;

DATO  ATTO: 

- che è stata richiesta offerta alla Ditta Corr-Tek Idrometria Srl per l'esecuzione del servizio 

annuale server dati e manutenzione piattaforma software H3O cube; 

- che, in data 29/04/2016, è pervenuta l'offerta della società suddetta, acquisita agli atti con 



prot. PGFE2016/4140 del 29/04/2016; 

- che la Ditta Corr-Tek Idrometria srl,  propone un pacchetto service per l’importo di  euro 

2.240,00, oltre a IVA 22%, pari a complessivi euro 2.732,80 (IVA inclusa), comprendente il 

servizio annuale di hosting per la pubblicazione sul web, l’occupazione di memoria dei dati 

teletrasmessi nel proprio server, l’inserimento di eventuali nuove stazioni di monitoraggio, 

la manutenzione ordinaria del sito ed i costi di gestione e traffico telefonico di n. 2 simcard 

di loro proprietà attualmente utilizzate in due stazioni della rete; 

- che  il  Responsabile  del  procedimento  ha  proceduto  ad  esaminare  l’offerta  pervenuta, 

attestandone la corrispondenza a quanto richiesto nonchè la congruità del prezzo; 

RILEVATO: 

- che la procedura ha ottenuto il seguente codice identificativo di gara (CIG) richiesto tramite 

il sistema SIMOG: CIG n. Z9619B12EC, ai fini degli obblighi di tracciabilità 3 finanziaria 

derivanti dall’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i. intervenute;

- che sono stati  condotti  accertamenti volti  ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi: non 

sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;

RITENUTO: 

- per tutto quanto sopra esposto, di affidare alla Ditta Corr-Tek Idrometria srl, C.F. e partita 

IVA 07406300017, la fornitura del servizio annuale accesso al server dati e manutenzione 

software  H3O  cube,  al  costo  complessivo  di  euro  2.240,00,  oltre  a  IVA 22%,  pari  a 

complessivi euro 2.732,80 (IVA inclusa);

ATTESTATO: 

- ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto 

nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  DDG  n.  99/09,  confermate  con 

riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2016 - Linee 

Guida” della DDG n. 102 del 30/12/2015; 

SU PROPOSTA: 

- del Responsabile della Struttura Autorizzazioni e concessioni di Ferrara, Ing. Paola Magri, 

che ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della 

presente determinazione; 

DATO ATTO: 

- che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero; 

- che Responsabile del procedimento è la stessa Ing. Paola Magri; 

- che al Responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 

31 del  D.Lgs. 18/04/2016 n. 50/2016,  in attesa della disciplina di maggior dettaglio sui 

compiti specifici del RUP; 



ACQUISITO: 

- il parere di regolarità contabilità espresso dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani; 

DETERMINA 

1. di  affidare,  per  i  motivi  in  premessa  esposti,  alla  Ditta  Corr-Tek  Idrometria  srl  di  San 

Giovanni Lupatoto (VR), C.F. e partita IVA 07406300017, la fornitura del servizio annuale 

accesso al server dati e manutenzione software H3O cube, alle condizioni economiche di cui 

all’offerta economica del 29/04/2016, acquisita agli atti, per l’importo complessivo di euro 

2.240,00, oltre a IVA 22%, pari a complessivi euro 2.732,80 (IVA inclusa); 

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 

3. di dare atto che il contratto sarà perfezionato con modalità elettronica; 

4. di dare atto che il costo di euro 2.732,80 (IVA inclusa), relativo al presente provvedimento, 

avente natura di “manutenzione software” MANUT-MASOF è a carico dell'esercizio 2016, 

ed  è  compreso  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale  con 

riferimento al centro di responsabilità FESAC;

5. di dare atto che si provvederà agli  adempimenti di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, 

secondo le indicazioni operative contenute nel Programma per la trasparenza e l’integrità 

2015-2017, approvato con D.D.G. n. 4 del 23.01.2015.

LA RESPONSABILE

    della Struttura Autorizzazioni e concessioni di Ferrara

(F.to Ing. Paola Magri) 



N. Proposta:   PDTD-2016-473   del    01/06/2016

Centro di Responsabilità:   Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Ferrara

OGGETTO:    Affidamento  servizio  di  manutenzione  software  H3O  cube  con 
accesso  annuale  al  server  dati.  CIG Z9619B12EC.  Importo  Euro 
2.240,00 +IVA 22%, pari  a  Euro 2.732,80.  Oneri  per la  sicurezza 
Euro 0,00.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  01/06/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


